
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 249 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 28. januar 2025. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 249:  

”Hvad er ministerens kommentar til artiklen ”En særlig strømpe har sendt tusindvis af 

ældre borgere ud i et 'juridisk mareridt'” i dr.dk d. 16. januar 2025, og vil ministeren 

samtidig kommentere 19 kommuners udtalelse om, at de efter Ankestyrelsens 

udtalelse ikke kan finde hjemmel i serviceloven til at udlevere støttestrømper og 

regionernes udtalelse om at de heller ikke kan udlevere støttestrømper efter 

udskrivelse fra hospitalet?” 

 

Svar: 

Som det også fremgår af den artikel der henvises til i spørgsmålet, så er regeringen 

meget opmærksom på, at de nuværende regler for udlevering af for eksempel 

kompressionsstrømper desværre kan betyde, at borgere oplever at komme i klemme, 

da myndighedsansvaret for tildeling af behandlingsredskaber og hjælpemidler i 

praksis kan opleves som uklart. Det er vigtigt for mig, at vi får gjort op med den 

kassetænkning, der kan stå i vejen for, at man som patient eller borger får udleveret 

de nødvendige hjælpemidler og behandlingsredskaber, som man har ret til. 

 

Derfor er jeg også glad for, at vi sammen med blandt andre SF kunne indgå en politisk 

aftale, om at jeg sammen med social- og boligministeren skal udvikle en konkret 

model for udvalgte sygdomsområder og specifikke produkter, som skaber mere 

klarhed for borgeren og sikrer tydelighed om, hvilken myndighed der er ansvarlig for 

at udlevere og finansiere produkterne, som led i Aftale om sundhedsreform af 15. 

november 2024.  

 

Aftalen bygger på en anbefaling fra Sundhedsstrukturkommissionen som peger på, at 

der kan være et potentiale i at fastlægge en national procedure for, at der inden for 

udvalgte sygdomsområder eller i forhold til specifikke produkter kan fastsættes et 

entydigt myndighedsansvar. 

 

Modellen skal udvikles inden for den eksisterende økonomiske ramme på området. 

Den konkrete model skal udvikles med inddragelse af relevante aktører og vil 

indebære en ændring af lovgivningen på området, herunder en ophævelse af det 

gældende Cirkulære om afgrænsning af behandlingsredskaber, hvortil udgiften 

afholdes af sygehusvæsenet. Arbejdet skal ses i sammenhæng med Social- og 

Boligministeriets igangværende arbejde med at forenkle reglerne for visitation til 

hjælpemidler, så borgerne oplever øget tilgængelighed, mindre ventetid og mere 

smidig visitation. 
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Side 2 

Det følger også af Aftale om sundhedsreform, at vi inden årets udgang i aftalekredsen 

skal drøfte en konkret model med henblik på efterfølgende ændringer af lovgivningen 

i 2026 og implementering primo 2027.  

 

Jeg har stor forståelse for, at der er særlige udfordringer i forhold til 

kompressionsprodukterne, og jeg vil sammen med social- og boligministeren 

undersøge om det er muligt at gøre noget på området på den kortere bane. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Sophie Løhde 

 


